OF./GB JAGUARÁ MACHADO FEU/ N°315/2025

                               PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA

COMENDA DE MÉRITO JOSÉ MARIA

RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO”.

JAGUARÁ MACHADO FEU, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem,

respeitosamente, perante a Mesa Diretora, com fundamento no Art. 206 do Regimento

Interno, apresentar o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito “José Maria Rodrigues de Oliveira Filho”

ao Dr. Cleander César da Cunha Fernandes, por seu destaque e exercício exemplar

como Promotor de Justiça do Estado do Espírito Santo, além de inúmeras contribuições

ao Município de Linhares/ES.

Art. 2º A presente honraria será concedida nos termos do art.  4º, da Lei Municipal nº

4.313, de 20 de agosto de 2025, que cria, no âmbito da Câmara Municipal de Linhares,

a Comenda de Mérito “José Maria Rodrigues de Oliveira Filho”.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

JAGUARÁ MACHADO FEU

VEREADOR

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem por finalidade conceder a Comenda de Mérito “José

Maria Rodrigues de Oliveira Filho” ao Dr. Cleander César da Cunha Fernandes ilustre

Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo (MPES), em

reconhecimento à sua destacada trajetória profissional, marcada pela dedicação,

competência e relevantes serviços prestados ao Município de Linhares e à sociedade

capixaba.

Dr. Cleander ingressou no Ministério Público no dia 16 de maio de 2011, atuou como

Promotor de Justiça Substituto até dezembro de 2015. No ano de 2016 e 2017 atuou

como promotor de Justiça titular em Jaguaré.

Atuou na 2ª Promotoria de Justiça Cível de São Mateus de 2017 a 2018.

Atuou como membro auxiliar do Conselho Nacional do Ministério Público de 2017 a

2018.

Atua como 1º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Linhares de 2019 até a

presente data.

Mestre em Direitos e Garantias Fundamentais pela Faculdade de Direito de Vitória

(FDV).

Pós-graduado em direito público pela Universidade Cândido Mendes.

Pós-graduado em direito constitucional pela Universidade Gama Filho.

Por sua conduta exemplar, compromisso com a Justiça e expressiva contribuição para

o fortalecimento das instituições públicas e da segurança em Linhares e região norte do

Estado, este Vereador considera justa e meritória a concessão da presente comenda

ao Dr. Cleander César da Cunha Fernandes, como forma de reconhecimento público ao

seu relevante papel em prol da sociedade.

JAGUARA MAHCADO FEU

VEREADOR

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320033003400380032003A005000

Assinado eletronicamente por JAGUARÁ MACHADO FEU em 28/10/2025 14:14

Checksum: EA9253323075BFE45730C5D6059F6A663F4381F920F200CCE2B613CA48F3DAAF